
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: SOSTEGNO ALLA DISABILITA'

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  16751  del  30/10/2015

Oggetto:

Proponente:

Estensore BEVILACQUA CONCETTA _____________________________

Responsabile del procedimento BEVILACQUA CONCETTA _____________________________

Responsabile dell' Area AD INTERIM A.MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale N. ZAMARO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Deliberazione di Giunta Regionale del 27 ottobre 2015 n.585, "Legge regionale 9 settembre 1996, n. 38. Programma di
utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato regionale d'interventi e servizi sociali - anno 2015 - spesa corrente".
Misura 5 "Contrasto alle dipendenze" dei Piani Sociali di Zona, annualità 2015, modalità diutilizzazione delle risorse
finalizzate.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13909 12/11/2015



OGGETTO: Deliberazione di Giunta Regionale del 27 ottobre 2015 n.585, "Legge regionale 9 

settembre 1996, n. 38. Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il sistema 

integrato regionale d'interventi e servizi sociali - anno 2015 - spesa corrente”. Misura 

5 “Contrasto alle dipendenze” dei Piani Sociali di Zona, annualità 2015, modalità di 

utilizzazione delle risorse finalizzate. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 

 

SU PROPOSTA     del Dirigente ad interim dell’Area “Sostegno alla Disabilità”; 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

e al personale regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO  il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale del 30 settembre 2014, n. 641 con la quale 

è stato conferito a Nereo Zamaro l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport; 

 

VISTA la legge dell’8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

VISTA la legge regionale del 9 settembre 1996, n. 38 “Riordino, programmazione e 

gestione degli interventi e dei servizi socioassistenziali nel Lazio” e successive 

modificazioni; 

 

VISTA  la legge regionale del 6 agosto 1999, n. 14 “Organizzazione delle funzioni a 

livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento 

amministrativo”; 

 

VISTO il Documento di Economia e Finanza Regionale 2015. Anni 2015 – 2017, 

approvato con Deliberazione consiliare del 23 dicembre 2014, n. 4; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge del 

5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA  la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 



VISTA  la legge regionale del 30 dicembre 2014, n.17 “Legge di stabilità regionale 

2015”; 

 

VISTA  la legge regionale del 30 dicembre 2014, n. 18 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2015-2017; 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale del 30 dicembre 2014, n. 942 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2015 – 2017. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 

spese”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 30 dicembre 2014, n. 943 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2015 – 2017. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 15, della legge regionale del 30 dicembre 2014, n. 18, 

concernente le disposizioni in materia di impegni di spesa, a valere sulle 

annualità 2015 – 2017, per il contenimento ed il controllo della spesa regionale;  

 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale del 27 gennaio 2015, n. 24 “Applicazione 

delle disposizioni di cui all’articolo 39, comma 4, del decreto legislativo del 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la 

gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2015 – 

2017”; 

 

VISTO in particolare, l’Allegato n. 1, che costituisce parte integrante della suindicata 

deliberazione, in cui si definiscono i criteri e le modalità di gestione del 

bilancio di previsione della Regione Lazio 2015 – 2017 denominato “Ulteriori 

disposizioni in materia di gestione del bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2015 – 2017”; 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale del 24 febbraio 2015, n. 70 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2015 – 2017. Assegnazione dei 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 6, lettera c) della legge regionale del 30 dicembre 2014, n. 18”; 

 

DATO ATTO che la spesa per gli interventi di natura socio assistenziale di competenza 

dell’Assessorato Politiche Sociali e Sport trova collocazione nel bilancio, per 

l’esercizio finanziario 2015, nell’ambito della Missione 12 denominata “Diritti 

sociali, politiche sociali e famiglia” articolata, a sua volta, in più Programmi; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 25 marzo 2014, n. 136, “L.R. n. 

38/96, art. 51. Approvazione documento concernente Linee guida agli ambiti 

territoriali individuati ai sensi dell'articolo 47, comma 1, lettera c) della legge 

regionale n. 38/96 per la redazione dei Piani Sociali di Zona periodo 2012-

2014, annualità 2014. Assegnazione ai Comuni capofila e agli Enti dei Distretti 

socio-sanitari dei massimali di spesa e delle risorse a valere sul bilancio di 

previsione esercizi finanziari 2014 e 2015 per l'attuazione delle Misure 

comprese nei Piani Sociali di Zona annualità 2014”; 

 



 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 27 ottobre 2015, n. 585, “Legge 

regionale 9 settembre 1996, n. 38. Programma di utilizzazione degli stanziamenti 

per il sistema integrato regionale d’interventi e servizi sociali - anno 2015 - spesa 

corrente. Finalizzazione complessiva di 69.910.525,17, esercizio finanziario 

2015”; 

 

 EVIDENZIATO  che la succitata deliberazione della Giunta Regionale del 25 marzo 2014, n. 136, 

definiva il fabbisogno finanziario complessivo necessario ai distretti socio 

sanitari per l’attuazione dei Piani Sociali di Zona 2014 e delle Misure in essi 

ricomprese, per ciascuna delle quali stabiliva appositi massimali di spesa per 

ambito territoriale; 

 

RITENUTA          esigenza prioritaria per l’anno 2015 assicurare la continuità dei servizi attivati 

negli ambiti territoriali individuati dall’articolo 38 della Legge regionale 9 

settembre 1996, n. 38, in forza delle Misure del Piano Sociale di Zona 2014 e 

comunque sulla base di specifiche valutazioni istruttorie da parte delle strutture 

della competente Direzione regionale; 

 

DATO ATTO  che, come disposto dalla suindicata deliberazione n. 136, a partire dal 2014 è 

adottato per le Misure dei Piani Sociali di Zona il meccanismo del fondo di 

programmazione e governo della rete dei servizi, di cui alla deliberazione della 

Giunta regionale del 9 marzo 2012, n. 88; 

 

PRESO ATTO         che i Comuni ed Enti capofila degli ambiti territoriali socioassistenziali riportati 

nella successiva tabella, hanno presentato un fondo di programmazione pari o 

superiore al doppio del massimale delle risorse ad essi assegnate per la Misura 5 

“Contrasto alle dipendenze” del Piano Sociale di Zona, ai sensi della 

deliberazione della Giunta Regionale del 25 marzo 2014, n. 136; 

 

RITENUTO opportuno impiegare, nel rispetto dei massimali di spesa previsti dalla 

deliberazione della Giunta Regionale del 25 marzo 2014, n. 136, le risorse non 

utilizzate e già disponibili nei fondi di programmazione presentati dai Comuni 

ed Enti capofila degli ambiti territoriali socioassistenziali sotto riportati, al fine 

di assicurare la continuità dei servizi relativi al contrasto alle dipendenze anche 

per l’anno 2015: 

 

 

Ambito territoriale 

socioassistenziale 

 

Comune/ Ente Capofila 

Misura 5 

Risorse assegnate 2015 (euro) 

Roma Capitale Roma € 1.547.110,60 

RM F1  Civitavecchia € 54.642,09 

RM F2  Cerveteri € 39.171,55 

RM F3  Bracciano € 43.376,29 

RM F4  Formello € 69.362,05 



Ambito territoriale 

socioassistenziale 

 

Comune/ Ente Capofila 

Misura 5 

Risorse assegnate 2015 (euro) 

RM G1  Monterotondo € 64.816,23 

RM G2  Guidonia € 62.946,58 

RM G5  San Vito Romano € 57.447,11 

RM H2  Ariccia € 68.931,42 

RM H3  Ciampino € 54.449,17 

RM H4  Ardea € 55.212,65 

RM H5  Velletri € 49.619,92 

RM H6  Anzio € 64.578,51 

FR A  Alatri € 46.355,08 

FR B  Frosinone € 122.540,36 

LT 1  Aprilia € 76.508,08 

LT 3  Priverno (Monti Lepini) € 45.086,91 

LT 4  Fondi € 69.917,93 

RI 1  Rieti € 51.906,55 

RI 2  Poggio Mirteto € 31.663,40 

RI 3  Unione Alta Sabina € 20.000,00 

RI 4  
VII Comunità montana Salto   

Cicolano 
€ 20.000,00 

VT 2  Tarquinia € 37.158,24 

VT 3  Viterbo € 61.414,18 

VT 4  Vetralla € 31.312,37 

VT 5  Nepi € 29.582,55 

 

 

RITENUTO inoltre, opportuno, subordinare l’utilizzo delle risorse disponibili, alla 

valutazione e all’approvazione dei progetti operativi per la lotta alle 

tossicodipendenze, relativi alla prevenzione, al recupero e al reinserimento 

sociale che i Comuni ed Enti capofila, sopra riportati, dovranno far pervenire 

all’Area Sostegno alla Disabilità entro e non oltre il 30 novembre 2015, oltre 



alla certificazione, da parte dei servizi di ragioneria dei Comuni ed Enti 

capofila, 

 

del fondo di programmazione e governo della rete dei servizi della Misura 5 

dei Piani Sociali di Zona, alla data del 01.01.2015, come disposto dalla 

Deliberazione di Giunta Regionale del 27 ottobre 2015 n.585; 

 

CONSIDERATO che la disponibilità sul capitolo di spesa del bilancio regionale H41908 per 

l’esercizio finanziario 2015, consente di assicurare la continuità del sistema 

integrato di servizi contemplati dalla Misura 5 “Contrasto alle dipendenze” del 

Piano Sociale di Zona anche per i Comuni ed Enti capofila degli ambiti 

territoriali socioassistenziali che al 01.01.2014 hanno certificato un fondo di 

programmazione inferiore al doppio del massimale delle risorse ad essi 

assegnate per detta Misura del Piano Sociale di Zona, ai sensi della deliberazione 

della Giunta Regionale del 25 marzo 2014, n. 136; 

 

PRESO ATTO che la deliberazione della Giunta Regionale del 27 ottobre 2015, n. 585 ha 

finalizzato per il finanziamento della Misura 5 “Contrasto alle dipendenze” la 

somma di euro 624.890,18 sul capitolo di spesa H41908 del bilancio regionale 

afferente al Programma 04 della Missione 12, assegnando agli Enti e Comuni 

capofila degli ambiti territoriali socioassistenziali elencati nella seguente 

tabella   l’importo a fianco di ciascuno indicato: 

 

 
 

Ambito territoriale 

socioassistenziale 

 

Comune/ Ente Capofila 

Misura 5 

Risorse assegnate 2015 (euro) 

FIUMICINO Fiumicino 52.264,95 

RM G3 Tivoli 56.375,56 

RM G4 Olevano Romano 32.122,38 

RM G6 Carpineto Romano 54.286,43 

RM H1 Monteporzio Catone 61.604,35 

FR C Consorzio Aipes 65.851,20 

FR D Consorzio Cassinate 73.415,06 

LT 2 Latina 100.475,11 

LT 5 Formia 67.646,85 

RI 5 VI Comunità Montana Velino 20.000,00 

VT 1 Montefiascone 40.848,29 

TOTALE 624.890,18 

 



 

 

VALUTATO che con successivo atto, si provvederà ad impegnare gli importi stanziati sul 

capitolo di spesa H41908 per un totale di euro 624.890,18 per finanziare la 

Misura 5 “Contrasto alle dipendenze” dei Piani di Zona 2015; 

 

 

VISTO  che la Deliberazione del 27 ottobre 2015, n.585 prevede l’emanazione da parte 

della Direzione di specifiche direttive circa le modalità di utilizzazione delle 

risorse; 

 

CONSIDERATO     che la Direzione, ai fini della programmazione dei Servizi, ritiene indispensabile        

l’acquisizione dei progetti operativi per la lotta alle tossicodipendenze dei 

Comuni ed Enti capofila degli ambiti territoriali socioassistenziali, relativi alla 

Misura 5 “Contrasto alle dipendenze”; secondo le medesime modalità già 

adottate per l’approvazione della programmazione 2014;  

 

VALUTATO che con successivo atto, si provvederà ad impegnare gli importi stanziati sul                 

capitolo H41908 (Programma 04 della Missione 12), per un totale di euro 

624.890,18 per finanziare la Misura 5 dei Piani di Zona 2015; 

 

VALUTATO altresì opportuno subordinare la liquidazione degli importi sopra citati per 

finanziare la Misura 5 “Contrasto alle dipendenze” dei Piani di Zona 2015, alla 

valutazione e all’approvazione dei progetti operativi per la lotta alle 

tossicodipendenze, che i Comuni ed Enti capofila degli ambiti territoriali 

socioassistenziali dovranno far pervenire all’Area Sostegno alla Disabilità entro 

e non oltre il 30 novembre 2015, oltre alle certificazioni, da parte dei servizi di 

ragioneria dei Comuni ed Enti capofila, dei fondi di programmazione e governo 

della rete dei servizi della Misura 5 dei Piani Sociali di Zona, alla data del 

01.01.2015, come disposto dalla Deliberazione di Giunta Regionale del 27 

ottobre 2015 n.585. 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

 

1. di provvedere con successivo atto, ad impegnare gli importi stanziati sul capitolo H41908 

(Programma  04 della Missione 12), per un totale di euro 624.890,18 per finanziare la 

Misura 5 “Contrasto alle dipendenze” dei Piani di Zona 2015, assegnando agli Enti e 

Comuni capofila degli ambiti territoriali socioassistenziali elencati nella seguente tabella  

l’importo a fianco di ciascuno indicato: 

 

 

 



 

 

 
 

Ambito territoriale 

socioassistenziale 

 

Comune/ Ente Capofila 

Misura 5 

Risorse assegnate 2015 (euro) 

FIUMICINO Fiumicino 52.264,95 

RM G3 Tivoli 56.375,56 

RM G4 Olevano Romano 32.122,38 

RM G6 Carpineto Romano 54.286,43 

RM H1 Monteporzio Catone 61.604,35 

FR C Consorzio Aipes 65.851,20 

FR D Consorzio Cassinate 73.415,06 

LT 2 Latina 100.475,11 

LT 5 Formia 67.646,85 

RI 5 VI Comunità Montana Velino 20.000,00 

VT 1 Montefiascone 40.848,29 

TOTALE 624.890,18 

 

 

2. di subordinare la liquidazione degli importi sopra citati per finanziare la Misura 5 

“Contrasto alle dipendenze” dei Piani di Zona 2015, alla valutazione e all’approvazione dei 

progetti operativi per la lotta alle tossicodipendenze, relativi alla prevenzione, al recupero e 

al reinserimento sociale che i Comuni ed Enti capofila degli ambiti territoriali 

socioassistenziali dovranno far pervenire all’Area Sostegno alla Disabilità entro e non oltre 

il 30 novembre 2015, oltre alle certificazioni, da parte dei servizi di ragioneria dei Comuni 

ed Enti capofila, dei fondi di programmazione e governo della rete dei servizi della Misura 5 

dei Piani Sociali di Zona, alla data del 01.01.2015, come disposto dalla Deliberazione di 

Giunta Regionale del 27 ottobre 2015 n.585; 

 

3. di impiegare, nel rispetto dei massimali di spesa previsti dalla deliberazione della Giunta 

Regionale del 25 marzo 2014, n. 136, le risorse non utilizzate e già disponibili nei fondi di 

programmazione presentati dai Comuni ed Enti capofila degli ambiti territoriali 

socioassistenziali sotto riportati, al fine di assicurare la continuità dei servizi relativi al 

contrasto alle dipendenze anche per l’anno 2015: 

 

Ambito territoriale 

socioassistenziale 

 

Comune/ Ente Capofila 

Misura 5 

Risorse assegnate 2015 (euro) 



Ambito territoriale 

socioassistenziale 

 

Comune/ Ente Capofila 

Misura 5 

Risorse assegnate 2015 (euro) 

Roma Capitale Roma € 1.547.110,60 

RM F1  Civitavecchia € 54.642,09 

RM F2  Cerveteri € 39.171,55 

RM F3  Bracciano € 43.376,29 

RM F4  Formello € 69.362,05 

RM G1  Monterotondo € 64.816,23 

RM G2  Guidonia € 62.946,58 

RM G5  San Vito Romano € 57.447,11 

RM H2  Ariccia € 68.931,42 

RM H3  Ciampino € 54.449,17 

RM H4  Ardea € 55.212,65 

RM H5  Velletri € 49.619,92 

RM H6  Anzio € 64.578,51 

FR A  Alatri € 46.355,08 

FR B  Frosinone € 122.540,36 

LT 1  Aprilia € 76.508,08 

LT 3  Priverno (Monti Lepini) € 45.086,91 

LT 4  Fondi € 69.917,93 

RI 1  Rieti € 51.906,55 

RI 2  Poggio Mirteto € 31.663,40 

RI 3  Unione Alta Sabina € 20.000,00 

RI 4  
VII Comunità montana Salto   

Cicolano 
€ 20.000,00 

VT 2  Tarquinia € 37.158,24 

VT 3  Viterbo € 61.414,18 

VT 4  Vetralla € 31.312,37 



Ambito territoriale 

socioassistenziale 

 

Comune/ Ente Capofila 

Misura 5 

Risorse assegnate 2015 (euro) 

VT 5  Nepi € 29.582,55 

 

 

4. di subordinare l’utilizzo delle risorse disponibili, alla valutazione e all’approvazione dei 

progetti operativi per la lotta alle tossicodipendenze, relativi alla prevenzione, al recupero e 

al reinserimento sociale che i Comuni ed Enti capofila, sopra riportati, dovranno far 

pervenire all’Area Sostegno alla Disabilità entro e non oltre il 30 novembre 2015, oltre alla 

certificazione, da parte dei servizi di ragioneria dei Comuni ed Enti capofila, del fondo di 

programmazione e governo della rete dei servizi della Misura 5 dei Piani Sociali di Zona, 

alla data del 01.01.2015, come disposto dalla Deliberazione di Giunta Regionale del 27 

ottobre 2015 n.585. 

 

 

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffuso sul 

sito internet www.socialelazio.it. 

 

 

 

  Il Direttore 

Nereo Zamaro 

 

 

 

 

 


